

平成19年2月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成19年1月10日

上場会社名 株式会社エービーシー・マート (コード番号：2670 東証第1部)
 (URL <http://www.abc-mart.co.jp/ir/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 金城 正宏
 責任者役職・氏名 常務取締役 吉田 幸枝 TEL (03) 3476-5452

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
 その他影響額の僅少なものについては一部簡便な手続を行っております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (少額減価償却資産)
 従来、取得価額が10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、事業年度ごと一括して3年間で均等償却する方法を採用していましたが、少額減価償却資産の金額に重要性がなくなったため、当連結会計年度より支出時の費用として処理する方法に変更しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
- ④ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成19年2月期 第3四半期連結業績の概況（平成18年3月1日～平成18年11月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	55,974	17.0	11,954	12.5	12,553	8.4	7,804	△16.2
18年2月期第3四半期	47,834	24.4	10,623	47.2	11,576	180.8	9,312	303.6
(参考) 18年2月期	66,144	22.1	14,478	39.7	15,648	43.7	10,635	138.8

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年2月期第3四半期	96.84	—
18年2月期第3四半期	212.65	—
(参考) 18年2月期	127.18	—

(注) 期中平均株式数 19年2月期第3四半期 80,592,418株 18年2月期第3四半期 43,790,276株
 18年2月期 83,627,250株

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済状況は、個人消費の拡大にはまだ弱さがみられるものの、企業収益の改善に伴い民間企業の設備投資が増加し、景気は緩やかな回復基調で推移しました。小売業界においては、平年より全般的に気温が高めだったことから、秋冬物商材の動きが鈍化した状況が続きました。

こうした状況下、当社グループは、当第3四半期に出店したレディース専門店「NUOVO」の3店舗を含め、当第3四半期末までに、64店舗の出店、3店舗の閉店を行いました。(下期出店37店舗、閉店1店舗)商品面においては、各種フェアを通じてナショナルブランドのスニーカーやレディースシューズの販売を強化しました。また今秋から、昨年より企画・開発を進めてきた高品質高単価のイタリア製ビジネスシューズやブーツなどの販売を本格的に始め、顧客層を拡げる取り組みを進めております。

これらの結果、当第3四半期末までの9ヶ月間の国内店舗の売上高は、全店（通信販売含む）で前年同期比17.3%増、既存店で1.6%増となり、11月末現在の国内店舗数は306店舗となりました。

海外については、9月末現在、連結子会社ABC-MART KOREA, INC. が韓国において運営する店舗が31店舗となりました。

品目別の売上高については、スポーツシューズが前年同期比24.3%増の299億34百万円、レディースシューズが前年同期比21.8%増の54億23百万円と大きく伸ばしました。

以上の結果、当第3四半期の連結売上高は前年同期比17.0%増の559億74百万円、営業利益は前年同期比12.5%増の119億54百万円、経常利益は前年同期比8.4%増の125億53百万円となりました。四半期純利益につきましては、前第3四半期において特別利益に計上した通貨オプション取引解除益等がなくなったことから、前年同期比16.2%減の78億4百万円となりました。

事業別売上高（連結）

（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

区 分	前連結第3四半期 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年11月30日〕		当連結第3四半期 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成18年11月30日〕		前連結会計年度 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成18年2月28日〕	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
シューズ関連事業	47,299	98.9	55,451	99.1	65,448	98.9
その他事業	534	1.1	523	0.9	696	1.1
合 計	47,834	100.0	55,974	100.0	66,144	100.0

（注）上記金額には消費税等は含まれておりません。

品目別売上高（連結）

（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

区 分	前連結第3四半期 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年11月30日〕		当連結第3四半期 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成18年11月30日〕		前連結会計年度 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成18年2月28日〕	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
スポーツ	24,077	51.0	29,934	54.0	33,553	51.3
レザーカジュアル	6,046	12.8	6,747	12.2	9,538	14.6
レディース	4,454	9.4	5,423	9.8	6,031	9.2
ビジネス	4,370	9.2	4,455	8.0	5,978	9.1
サンダル	2,745	5.8	2,948	5.3	2,781	4.3
キッズ	2,276	4.8	2,768	5.0	3,090	4.7
その他	3,326	7.0	3,173	5.7	4,474	6.8
シューズ関連事業合計	47,299	100.0	55,451	100.0	65,448	100.0

（注）上記金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	70,812	35,406	48.8	458.90
18年2月期第3四半期	65,815	49,269	74.9	589.15
(参考) 18年2月期	69,139	50,659	73.3	605.77

(注) 1. 期末発行済株式数 19年2月期第3四半期 75,294,926株 18年2月期第3四半期 83,627,198株
18年2月期 83,627,198株

2. 平成18年5月1日付の会社法施行に伴い、当連結会計年度から、純資産、自己資本比率、1株当たり純資産に変更しております。前連結会計年度および前第3四半期につきましては、株主資本、株主資本比率、1株当たり株主資本の数値を記載しており、会社法に基づいた表示の変更は行っておりません。

なお、上記の当第3四半期の数値を会社法施行前の表示に改めた場合、以下のとおりになります。

株主資本	34,520百万円
株主資本比率	48.7%
1株当たり株主資本	458円47銭

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第3四半期	△2,587	687	△2,900	20,730
18年2月期第3四半期	6,807	△2,442	△647	20,530
(参考) 18年2月期	12,923	△3,176	△1,046	25,522

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ16億72百万円増加し、708億12百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ155億26百万円減少し、354億6百万円となりました。主な要因としては、当第3四半期末までに、自己株式の市場買付け（立会時間外取引であるToSTNeT-2による買付けを含む。）を実施し、当社普通株式8,332千株を総額（約定ベース）223億17百万円で取得したこと等によるものであります。なお、平成18年10月23日付で普通株式5,000千株を総額141億25百万円で取得した際、東京銀行間取引金利を基準として短期による銀行借入で150億円を調達しております。

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物の残高につきましては、前連結会計年度末に比べ47億91百万円減少し、207億30百万円となりました。キャッシュ・フローにおける主な増減要因は、営業活動においては税金等調整前四半期純利益134億12百万円、たな卸資産の増加額57億33百万円および法人税等の支払による支出122億99百万円、投資活動においては有形固定資産の売却による収入33億65百万円、店舗の出店・改装に伴う有形固定資産の取得による支出15億88百万円および敷金保証金の差入による支出11億63百万円、財務活動においては自己株式の取得による支出223億17百万円、短期借入金の純増加額210億56百万円および配当金の支払による支出16億39百万円等によるものであります。

【参 考】平成19年2月期の業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予定どおりに推移しており、単体・連結ともに、平成18年10月10日に公表した業績予想に修正はございません。

(添付資料)

平成19年2月期 第3四半期連結財務諸表

1. 第3四半期(要約)連結貸借対照表

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

区分	前連結第3四半期末 (平成17年11月30日現在)		当連結第3四半期末 (平成18年11月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年2月28日現在)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	20,544		21,170		25,955	
2 受取手形及び売掛金	1,305		1,656		988	
3 たな卸資産	8,563		12,639		6,917	
4 その他	2,448		2,341		2,235	
貸倒引当金	△2		△2		△1	
流動資産合計	32,859	49.9	37,805	53.4	36,094	52.2
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	5,696		5,965		5,559	
(2) 土地	16,895		14,882		16,895	
(3) 建設仮勘定	18		271		39	
(4) その他	587		820		664	
有形固定資産合計	23,198	35.3	21,939	31.0	23,158	33.5
2 無形固定資産	664	1.0	574	0.8	641	0.9
3 投資その他の資産						
(1) 敷金保証金	7,230		8,657		7,490	
(2) その他	1,863		1,835		1,754	
投資その他の資産合計	9,093	13.8	10,492	14.8	9,245	13.4
固定資産合計	32,956	50.1	33,007	46.6	33,045	47.8
資産合計	65,815	100.0	70,812	100.0	69,139	100.0

区分	前連結第3四半期末 (平成17年11月30日現在)		当連結第3四半期末 (平成18年11月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年2月28日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	5,782		8,620		5,455	
2 短期借入金	1,934		22,592		1,535	
3 未払法人税等	5,058		469		7,797	
4 賞与引当金	479		530		243	
5 その他	2,331		2,402		2,324	
流動負債合計	15,586	23.7	34,615	48.9	17,356	25.1
II 固定負債	615	0.9	790	1.1	661	0.9
負債合計	16,201	24.6	35,405	50.0	18,017	26.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	344	0.5	—		463	0.7
(資本の部)						
I 資本金	3,482	5.3	—		3,482	5.0
II 資本剰余金	7,488	11.4	—		7,488	10.8
III 利益剰余金	38,194	58.1	—		39,517	57.2
IV その他有価証券評価差額金	84	0.1	—		129	0.2
V 為替換算調整勘定	19	0.0	—		40	0.1
VI 自己株式	△0	△0.0	—		△0	△0.0
資本合計	49,269	74.9	—		50,659	73.3
負債、少数株主持分 及び資本合計	65,815	100.0	—		69,139	100.0

区分	前連結第3四半期末 (平成17年11月30日現在)		当連結第3四半期末 (平成18年11月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年2月28日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	—		3,482		—	
2 資本剰余金	—		7,488		—	
3 利益剰余金	—		45,682		—	
4 自己株式	—		△22,317		—	
株主資本合計	—		34,336	48.5	—	
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	—		112		—	
2 繰延ヘッジ損益	—		32		—	
3 為替換算調整勘定	—		71		—	
評価・換算差額等合計	—		216	0.3	—	
III 少数株主持分	—		854	1.2	—	
純資産合計	—		35,406	50.0	—	
負債純資産合計	—		70,812	100.0	—	

2. 第3四半期（要約）連結損益計算書

（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

区分	前連結第3四半期 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年11月30日〕		当連結第3四半期 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成18年11月30日〕		前連結会計年度 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成18年2月28日〕	
	金額（百万円）	百分比 （%）	金額（百万円）	百分比 （%）	金額（百万円）	百分比 （%）
I 売上高	47,834	100.0	55,974	100.0	66,144	100.0
II 売上原価	20,582	43.0	24,695	44.1	29,081	44.0
売上総利益	27,251	57.0	31,279	55.9	37,063	56.0
III 販売費及び 一般管理費	16,627	34.8	19,324	34.5	22,584	34.1
営業利益	10,623	22.2	11,954	21.4	14,478	21.9
IV 営業外収益	1,116	2.3	771	1.4	1,439	2.2
V 営業外費用	163	0.3	172	0.3	269	0.4
経常利益	11,576	24.2	12,553	22.5	15,648	23.7
VI 特別利益	4,266	8.9	1,067	1.9	4,346	6.5
VII 特別損失	179	0.4	208	0.4	280	0.4
税金等調整前四半期 （当期）純利益	15,663	32.7	13,412	24.0	19,714	29.8
税金費用	6,287	13.1	5,243	9.4	8,916	13.5
少数株主利益	63	0.1	364	0.7	162	0.2
四半期（当期） 純利益	9,312	19.5	7,804	13.9	10,635	16.1

3. 第3四半期（要約）連結剰余金計算書

（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

区分	前連結第3四半期 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年11月30日〕		当連結第3四半期 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成18年11月30日〕		前連結会計年度 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成18年2月28日〕	
	金額（百万円）		金額（百万円）		金額（百万円）	
（資本剰余金の部）						
I 資本剰余金期首残高		7,509		—		7,509
II 資本剰余金減少高						
1 自己株式消却額	20	20	—	—	20	20
III 資本剰余金 四半期末（期末）残高		7,488		—		7,488
（利益剰余金の部）						
I 利益剰余金期首残高		42,248		—		42,248
II 利益剰余金増加高						
1 四半期（当期）純利益	9,312	9,312	—	—	10,635	10,635
III 利益剰余金減少高						
1 配当金	1,254		—	—	1,254	
2 自己株式消却額	12,111	13,366	—	—	12,111	13,366
IV 利益剰余金 四半期末（期末）残高		38,194		—		39,517

4. 第3四半期（要約）連結株主資本等変動計算書

当連結第3四半期（自平成18年3月1日 至平成18年11月30日）

（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前連結会計年度末残高 （百万円）	3,482	7,488	39,517	△0	50,489
当四半期変動額					
剰余金の配当			△1,639		△1,639
四半期純利益			7,804		7,804
自己株式の取得				△22,317	△22,317
株主資本以外の項目の 当四半期変動額（純額）					
当四半期変動額合計 （百万円）	—	—	6,165	△22,317	△16,152
当四半期末残高 （百万円）	3,482	7,488	45,682	△22,317	34,336

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
前連結会計年度末残高 （百万円）	129	—	40	169	463	51,122
当四半期変動額						
剰余金の配当						△1,639
四半期純利益						7,804
自己株式の取得						△22,317
株主資本以外の項目の 当四半期変動額（純額）	△17	32	31	46	390	436
当四半期変動額合計 （百万円）	△17	32	31	46	390	△15,715
当四半期末残高 （百万円）	112	32	71	216	854	35,406